ciente Electore FRIDERICO gloriofiss Record. vid. Luth. Tom. 6.  
Altenb. f. 186. præstitoq; juramento; Ego R. Juro Domino Decano  
& Magistris Facultatis Theologicæ obedientiam & reverentiam  
debitam, & in qvocunq; statu utilitatem universitatis & maximè Fa-  
cultatis Theologicæ, pro virili meâ procurabo & omnes Actus Theo-  
logicos exercebo, in mitra (nisi fuerit religiosus) vanas peregrinas  
doctrinas, ab Ecclesia damnatas, & piarum aurium offensivas, non do-  
gmatisabo, sed dogmatisantem Dn. Decano denunciabo intra octendium,  
& manutenebo consuetudines, libertates & privilegia Theologicæ Facul-  
tatis pro virili mea, ut me Deus adjuvet, & Sanctorum Evangelio-  
rum Condитores (Et si fuerit Biblicus interserat) & stabo integrū  
Annum in Biblia (nisi fuerit religiosus, cui semestre deputamus)  
& singulis annis semel ordinariē respondebo, & Decano jubente  
sermonem faciam ad Clerum, & qvidem ultra Caput lectionatim  
non absolvam [ si fuerit sententiorius ] & qvemlibet librum so-  
lenniter auspicabor, præmissā Oratione commendatitia sacræ, nec  
non qvæstione correspondente materiæ libri mei, & tertium non  
incipiam, nisi prius petierim prō formaturā, & publicè locō exa-  
minis responderim & etiam duobus Ann. in sententiis persevera-  
bo; (Si fuerit Licentiatus) Juro etiam. Rom. Ecclesiæ obedientiam &  
procurabo pacem inter Magistros & Scholasticos seculares, & religiosos,  
& pirethum in nullo aliō Gymnasio recipiam. vid. Lib. Statut. Fac.  
Theol. Acad. Witteb. C. 7. Ad hoc juramentum toties provocavit  
Lutherus in omnibus adversitatibus. vid. Tom. 1. Jen. Germ. f. 281  
a. it. f. 340. a. Tom. 5 f. 157. it. f. 320. b. It. f. 361. b. 492. b. T. 6. f. 14. 6.

§. 13. Ceterū diffiteri non possum, hoc juramentum *contra-  
dictoria continere*, prout qvidem ad veritatis cœlestis unicè appen-  
ditur lancem, & cum Pontificiorum corrupta doctrinā simul con-  
fertur. Vid. B. Ric. Hunn. in offenbahren Beweß / daß D. Mart.  
Luth. zu des Bápstuhs Reformat, rechtmäßig berussen sey; Cap. 8.  
p. 206. Neg, tamen ideo ad utrumq; comprehensum obligat Lutherum, vel,  
dum alterum non servat, juramentum violat. In juramento sane, qvod  
duo inter se pugnantia continent, (qvamvis primâ fronte, à qvo-  
vis non intelligantur, vel à Luthero, tūm intellecta fuerint) u-  
trumq; servari non potest, sed illud qvod verbo Dei voluntatiq; con-  
gruum divina eligendum, neglecto eō, qvod cum div. volantata a. dilectione

B

proximi

*proximi pugnant, absq; omni iuramenti violazione, vid. 2. Decret. Pap. tit. 24. cap. 16. venient. Gloss. casus 3. Decret. T. 11. C. 1. cum Glossa. Cas. 1. Decret. T. 33. C. 13. dilecti filii Gloss. iuramenti 2. decret. tit. 24. cap. 17. sicut nostris gloss. Cas. 2. Decret. T. 2. c. 12. si diligenti gloss. Casus. gloss. iuramentum It. Tit. 28. cap. 20. ad hæc gloss. appellant. Hinc adeò nec peccat, qvi illius, qvod illicitum erat, contrarium melius scilicet, & magis piuum efficit. vid. B. Hunn. l. c. p. 211.*

§. 14. Patet hinc mendacia & calumnias esse, dum Pontificii urgent (1) Lutherum Contemtui exposuisse Doctoratum suum ex T. 2. Jen. lat. f. 363. & sic per eum ad reformationem non vocatum esse Gretf. Luth. Acad. cap. 2. p. n. 12. (2) Doctoratum Lutheri signum tantum doctrinae, non vocationis ad reformandum esse Tanner. Diopt. L. 2. qv. 4. c. 87. p. 596. seq. cum hoc pugnet cum ipsâ Doctoris expositione à Gretf. tentata Luth. Acad. cap. 23. p. 236. (3) Lutherum tantum per iuramentum promissis se religionem Pontificiam promovere, non contra eam pugnare Tanner. Diopt. Lib. 2. q. 4. c. 27. p. 597. seq. (4) Detractum iterum Luthero esse Doctoratum tum per Papam A. sup. Sec. 20. tum Bannum Cæsaris A. 21. vid. Badische Motiv. 5. p. 332. Studenten. Gespräch. cap. 1. Hic observ. in Doctoratu duo contineri, obstrictio, iuramento Deo & Ecclesiæ facta, & privilegia quædam ac externæ dignitates. Priorem & nullus homo, ita nec Papa vel summus Imperator solvere potest. Quâ posterius; esto, mansit tamen, quam infringere inde tentant, ejusdem vocatio & obligatio, Deo facta; Vid. B. Hunn. l. c. p. 216. seqq. (5) Lutherum ipsum Doctorali dignitate exutum se professum esse T. 2. Jen. G. f. 106. b. & inde admodum per territum Studenten. Gespräch. 2. lit. c. 1 a. Nam. (1) & si non sit, esto tamen, quid inde? Ergone liber est ab obligatione, quâ Deo propter iuramentum obstringebatur? (2) Tom. cit. gradum doctoralem non penitus, sed extrinsecum splendorem sibi saltem, subtractum esse commemorat, quem etiam veluti signum Romanæ bestiæ parum admodum, curet. Vid. B. Hunn. l. c. p. 220.

§. 15. Hactenus de vocationibus tribus Lutheri specialibus, [quæ in Papatu qvidem à Pontificiis contigerunt; Luthero tñ. ab Ecclesiâ istâ] propter manifestos errores deficiente, non sunt facta irrita, qvicq; id insulse putent Helfr. Ulr. Hunn. Arg. 6. p. 211. Tann. Diopt. L. 2. qv. 4. c. 27. Bec. Man. Lib. 1. c. 12. Motiv. Bed. 5. p. 332. Fr. Petracb. Albericus de Rosate Berhardus ad Eugen. Gretf. Luth. Acad. p. 302. vid. D. Mull.

D. Mull. l. c. C. 3. p. 40. seqq. in quibus divini quid, magis quam alias fieri solet, occurrit, nemo in dubium vocabit, qui altius singula meditatur secum. Quorumque terror spectat & tonitru, quibus studio juris avocatus & S. Theologiæ consecratus, non aliâ ferè ratione, quam Paulo aliquando contigit. Act. 9. 3. seqq. Quorum in arenis istis juvenilibus Muneris sacrificandi oblatio? Quorum collata publica professio Theologica? Quorum iter Wittebergâ Romam suscepimus, reliquis conventus membris, in majore sanè tunc autoritate constitutis, insuper habitis, ac honores doctorales invito quoque obtrusus? Manus Dei adfuit, non quidem omniam media negligens, specialitatem ratione se exerens.

§. 16. Impetus quidam Virtutem Heroicam in primis commendat. Conf. moralistas. Quid de Luthero dicam? Si facta, quæ vaccinationem dignè exceperunt respicio, impetum deprehendo divinum prorsus ac extraordinarium. Ut enim taceam Lutherum à primis statim sive professionis annis S. Bibliis adhærentem, vid. supra dicta §. 10. adversus Sophistas ac Theologiam Scholasticam, vel solum [ sed quantum quæso hoc suscepimus onus?] disputasse. Conf. Matthes. Conc. 1. de Luth. p. 9. b. & Tom. 1. Ep. 27. cum circa hæc tempora fraudulentem indulgentiarum mercatus à Leone X. instituerentur, & per Job. Tezelium (ab Episcopo Moguntino præcipue tunc jussum vid. App. T. 9. Altenb. p. p. 1565.) præ aliis peragerentur, A. 1517. in vigilia omnium Sanctorum propositiones quasdam ad valvas templi Arcis ab omnibus Sanctis denominari affixit, easdemq; ad publicam disputationem proposuit, quæ existant. Tom. 1. Altenb. fol. 14. b.

§. 17. Quid Tezelium? Juterbogæ tunc commorans, convitus Lutherum proscindebat, ac velut hæreticum damnabat, vid. Matthes. Conc. de Luth. p. 11. b. adsurgente simul, (quamvis quod mirari subit, nemo Adversariorum partes publicè disputando, subierit) Conrado Wimpina (præterquam quod Tezelius ipse Theses contra scripsisse prohibetur) D. Theol. Scholasticæ Francof. cuius theses scriptæ reperiuntur Tom. cit. f. 18. Johanne Eccio, Sylvestro Prieria, Jacobo Hochstrat, aliis infallibilitatem Papæ urgentibus, ac Lutherum damnantibus, tanquam Hæreticum pessimum, ut de hoc Lutheri auctu accepto Albertus Krantz, paulò ante obitum, nuncio dixisse feretur: O frater Martine, abi in Cellam tuam & dic Miserere mei Deus; vid. Chytr. Saxon. L. VII. p. 196.

§. 18. Nam Leo Pontifex ægrè ferens suam in dubium vocati autoritatem Lutherum Romam ad examen citabat, vincitumq; ac captivum sibi tradi ab Electore Friderico petebat, non obtinens tamen quicquam, renuente cum Electore conventu, cum Cardinale Cajetano Augustæ Lutherus agens, nihilq; eorum, quæ juxta Scripturam dixerat revocare sustinens, quicquid Cajetanus promiserit, à Pontifice excommunicabatur & unà cum libris suis igni adjudicabatur. vid. Matthes. Conc. de Luth. 2. p. 13. seq. contigit vero A. 1518. M. Octobr. Quid Lutherus ad hæc? Brutum fulmen parùm æstimans, Wittebergam reversus, heroicō animo Bullam excommunicationis non tantum d. jus quoq; Pontificium (quod de Thes. Tez. affirmandum non est, vid. Ep. ad Judocum Isnac 47. T. 1. p. 61.) Wittebergæ; A. 1520 d. 10. Dec. collatâ prius re cum Spalatino, & convocatis ad eam rem studiosis, comburebat, illud Samsonis addens: Quemadmodum fecerunt mihi, ita feci eis. Conf. Tom. 1. Altenb. f. 120. a. It. fol. 539. b. T. 1. Epist. p. 273. & p. 294. ubi testatur combustionem expeditam esse, Matth. Conc. 2. de Luth. p. 20. b.

§. 19. Inde in Lutheri perniciem nihil non moliebatur Pontifex, nomen ejusdem bullæ Cœnæ dominicæ execratoriæ infaciens; vid. B. Matth. l. d. p. 21. seqq. ipsius Imperatori ac aliis invisum reddens, id efficiebat, ut A. 1521. ad Comitia Wormatiensia, quæ Imp. prima erant, per Legatum Cæsareum evocaretur, concesso salvo conductu, rationem doctrinæ Hæreticæ, ut opinabantur, redditurus, ac pandomiam cantaturus, cui obtemperabat quidem evocationi, quicquid dissuasionis adjecerint Amici Oppenheimenses, (quod scripta ejus jam tum essent damnata) quibus respondebat. Vocatus intrabo Wormatiam, Christus enim vivit, in ipsis omnibus portis, inferni & potestatibus aeris. Conf. T. 1. Alt. f. 719. a. & 734. a. T. 1. Epist. Ep. ad Spalat. 221. p. 314. b. Matthes. Conc. 3. de Luth. p. 24; palinodiam vero Pontificiis frustra à Lutherò quærentibus, cum asseclis & defensoribus ejusdem sententiæ publicè proscribebatur à Cæsare. Vid. Reichs Abschiede & Hist. Cœlestini p. 3.

§. 20. Cernens Elector potentissimus periculum haut exiguum, quod tamen non advertebat adeò Lutherus, sine metu regrediens Wittebergam, Lutherum in arce quâdam, non procul ab Isenaco sitâ, cui nomen cessit Wartberg in columem (constitutis, qui sub hostium specie in itinere, tempore nocturno, ipsum susciperent, & il-

luc

illuc abducerent, duobus sanguine nobili oriundis) servabat,  
quam Arcem Pathum & Eremum suum vocabat. Num rei sic  
gestæ scientiam antea habuerit Lutherus, disceptant, res decidi  
potest ex ipsi⁹ epistolis. T. i. Epist. Ep. 228, id certum, Lubentius libe-  
rum B. Virum fuisse, quod tum ex Epist. 226. ad Philippum, tum ex  
Ep. 227. ad Agric. tum Ep. 250. ad Gerbell. apparet, quamvis de cetero  
lectis S. Bibliis Ebr. labores plures & suscepere, & hic absolverit.  
*Vid. T. i. Altenb. f. 741. b. f. 756. i. f. 783. f. 856. a.*

§. 21. Interim Carolstadius Iconoclasta, Juris Civ. Criminator,  
Sacramentarius & Semijudæus, vehementia suā, Lutherum, vix  
decem Menses absentem, revocabat, insciō Electore, & re cum a-  
liis prius non collatā, Wittebergam redeuntem, solā Religionis  
causā permotum. Qvomodo se huic & aliis fortiter ac intrepidè  
opposuerit nunc exponere ob prolixitatem non possum. Nec  
qvid in Comitiis Norimbergenſibus A. 1522 & Ratisponensibus A. 1524  
aut qvomodo Sacramentarius post Carolstad. Tigurinis se opposuerit, tra-  
do, saltem illud adjicio, calumniam esse, dum Lutherus Autor  
motuum à Rusticis Thuringiacis, duce Thoma Müntzer, tentato-  
rum, configitur.

§. 22. Vides vel ex his, nec enim ad alia facta heroica reci-  
tanda excurrere possum, quæ vid. apud Matthes. per totum L. cit. B.  
Hunn. & D. Müll. instinctum verè divinum, dum cernis, unum tot Prin-  
cipibus & ipsis infernalibus furis se objecisse. Nec verò felicitate,  
quæ quam maximè reqviritur, fusis quotidianie calidisimis preci-  
bus, de quibus vid. Vitus Dieter. in Lit. ad Phil. melanct. T. 5. Alt. f. 244.  
& Matthes. Conc. 8. f. 83. destituebatur; Præterquam enim quod be-  
ne faventes sibi haberet Electores, ac conventus sui fratres, præ-  
terq; hos mox Pomerania, Borussia, Livonia, Brema, Magdeburgum,  
Halberstadtum, Hamburgum, Goslaria, &c. vid. Chytr. L. cit & L. XI. ejus  
doctrinam admitterent, contra tot promissiones, à Pontificiis factas,  
si revocaret, vias Principum Catholicorum, machinationes Papæ  
& Furiarum infernalium, obtinebat, ut postmodum A. 1530. in Co-  
mitiis publ. Augustæ Vindel. Doctrina hæc sua à Protestantibus publicè ex-  
hiberetur, & ab eō tempore, usq; ad hæc nostra per Deigratiā vigeres.  
*Conf. Aut. Cit.*